Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PREENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se returnează.

Nr. 4.

Duminică, 5 (17) Ianuarie.

1886.

Din cauza S-tei sărbători de mână diarul nu va apărea până Marți seara.

Nou abonament
la

„Gazeta Transilvaniei”.

Cu 1 Ianuarie 1886 st. v., se începe un nou abonament, la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețul Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

Raportul Comisiunii alese de adunarea generală pentru propuneri asupra îmbunătățirii stărei materiale a Asociațiunii spre a se pute ajuta la lipsese lor măestri și sodalii români. 6. Propunerile Comitetului Asociațiunii și 7. Bagetulu și fisarea ajutozelor prescise în art. IV din Statute.

Brașov în 3/15 Ianuarie 1886.

Bart. Baiulescu, președinte.

### DIVERSE.

„Leonis XIII carmina.“ — Sub acestu titlu a apărut poesiele Papei Leo în Roma, în edițiune forte elegantă. Poesiele le-au arangiat și îngrijit de s'au tipăritu profesorul Jeremia Brunelli, cu concesiunea Papei; venitul curat e destinat pentru sêracii din Udine.

Din aceste pături se trimit diu în tóte părțile lumii și pretulindene sunt cu plăcere primite, de-orece se pot întrebunța și ca învelitoare de pat, mai înainte a fost prețul lor mai mult ca îndoit.

Adresa:

EXPORTWAARENHAUS L. Kon,
Wien, II Lichtenauergasse Nr. 9.

Rogă pentru esacta observare a adresei.

1-4 Dum.

**Balul**

**Reuniunii femeilor române din Brașov**

SE VA DA

Mercuri în 8 (20) Ianuarie 1886

IN

Sala Hotelului Nr. 1.

Venitul balului e destinat pentru „FONDUL REUNIUNII,” care îngrijesce de instrucțiunea și de educațiunea fetițelor sêre.

Comitetul aranjator.

INCEPUTUL LA 8 ore sêra.

N. B. Bilete de intrare atât jos, cât și pe galeria cu 1 fl. 50 cr, de persoană se pot procura dela DD.